L. 8.) L. 8) (L. 8) L. 8)
(Z oryginalu w archiwum ksigzat Ostrogskich w Dubnie.)

R N ey

VII.

R. 1555. " 6 Grudnia z Osieka.

Hetman Tarnowski ‘do ksigcia Przergbskiego podkancle-

rzego koronnego, o zaslubieniu krélewien, o sprawach

religijnych i o zamierzonym wyjeidzie krélowéj Bony do
Wloch ze szkoda Korony.

D. D. amice plurimum observande!

Post mei commendationem, doleo, quod labor R. D. Vestrae,
quem proxime huc in regnum suscepit, nullum attulit fructum:
quod ego quidem pro illo tempore adhuc futurum ominabar. Sed
quoniam, ut video, Deus propter peccata nostra permittit adversi-
tates, et pronunc vult nos castigare servitute gravi et damnosa,
quae praedecessorum nostrorum temporibus nunquam accidit, fe-
rendum est. Quod attinet desponsationem Ill. reginulae Annae,
quamvis raro et praeter consvetudinem id accidat, ut junmiores
praeferantur in talibus natu majoribus; cum tamen Deo permittente
ita contigit, quod Ill. reginula Sophia aegritudine distinetur: melius
est satius, ut reginula Anna principi isti desponsetur, oratoresque
ipsi cum aliqua re facta dimittantur, quam quod rebus infectis
abire permittantur. Forsan Dominus aliquid melius praedestinavit
reginulae Sophiae ob ejus preclaras virtutes et magnas animi do-
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tes, quae in eam contulit, quod suo tempore de honesto matrimonio
suae dominationi providere dignabitur; pro regia autem majestate
melius, quod utique impensae et difficultates minuentur, cum facilius
duas sorores quam plures servare.

Legatus vel potius nuntius apostolicus, de quo mihi scripsit
R. D. Vestra, qui facultate habita nulla huc venit, frustraque, ut
video, laborem insumsit, cum de religionis negotio auctoritate Pon-
tificis nihil disponere poterit; si autem a Majestate Regia aliquis ad
Pontificem mitti debeat, ut vel aliquem cum plena facultate alium
mittat, vel huic autoritatem concedat de negotio religionis tractandi
juxta conventus nostri recessum: necesse tamen antequam hoc fiat,
diligenter considerare et prospicere, an hoc cum dignitate et ho-
nore Majestatis Regiae, bonoque reipublicae futurum sit. Nam si
Legatus huc venerit cum plena facultate, qui urgebit, instabit, ut
religio juxta veterem consvetudinem ab omnibus rite colatur et
observetur; hi vero, qui scismati facti sunt, obedire noluerint; Ma-
jestas vero Regia manum et auctoritatem suam opponere dedignata
fuerit ita, quod Legatus rebus infectis discedere cogatur: exhinc
novissimus error pejor erit priori, nam Sua Majestas apud Ponti-
ficem et caeteros principes christianos se ipsum suspectum reddet
ipso facto, et regnum veniet in pessimam reputationem. Quodsi
autem ad disputationes ventum fuerit in ista nostro synodo pro-
vinciali, seu concilio ut alii vocant nationali: non est dubitandum,
quod Luterani isti nostri ex Germania hujus farinae doctores ad-
ducent, qui sua dogmata defendent; et cum una pars alteri cedere
noluerit, imo quaelibet partium juxta suas opiniones manebit, re-
bus infectis discedetur, protestantes more germanico erunt, pullu-
labitque et augebitur error loco istius, quod extirpari et avelli
debeat, et non solum in religione sed etiam in omnibus rebus po-
liticis damnum et impedimentum pejus fiet: ut nunc videmus agi
in Germania, ac in recenti Romanorum Regi in comitiis Augustanis
contigit, quod dum a statibus Germaniae contra Turcas auxilium
peteret, responsum est ab omnibus: nullas suppetias se esse datu-
ros, nisi ut circa suos ritus permanere permittentur; dum id fuerit,
omnia polliciti sunt se facturos. Cavendum itagque, ne simile tem-
pore necessitatis apud nos conveniat. Quodsi etiam nec. Legatus
cum facultate adesset: Sua Majestas etiam praesente isto Ponti-
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ficis nuntio poset auctoritate sua efficere, cum adhuc non omnes
ista labe infecti sunt, ut errores isti et scisma inchoatum in re-
ligione et in omnibus nocivum eradicetur. Si non amplius commu-
nicet Majestas Regia, nec curabit sedare hos dissensionis motus
brevi totum regnum nie tylko w luterstwo ale w totrostwo
si¢ obrdci; cujus rei jam sunt optima fundamenta. V. R. D.
quandoquidem circa Suam Majestatem praesens est, facilius et
efficatius consulere potest, quam ego scribere sciam.